
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 

Situación a 1 de Enero de 2009.



Nº %

Andalucía 233.521 32,19
Aragón 28.342 3,91
Asturias (Principado de) 23.837 3,29
Balears (Illes) 15.954 2,20
Canarias 19.776 2,73
Cantabria 12.979 1,79
Castilla y León 33.510 4,62
Castilla-La Mancha 46.081 6,35
Catalunya  98.987 13,65
Comunitat Valenciana 34.248 4,72
Extremadura 25.351 3,49
Galicia 50.477 6,96
Madrid (Comunidad de) 33.508 4,62
Murcia ( Región de) 16.173 2,23
Navarra (Comunidad Foral de) 17.405 2,40
País Vasco 25.154 3,47
Rioja (La) 7.768 1,07
Ceuta y Melilla 2.340 0,32

TOTAL 725.411 100,00

SOLICITUDES
Situación a 1 de Enero de 2009.

725447,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes Registradas
ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.059.461 17,83 233.521 2,90 Andalucía       2,90   
Aragón 1.296.655 2,87 28.342 2,19 Navarra 

(Comunidad       2,87   
Asturias (Principado de) 1.074.862 2,38 23.837 2,22 Rioja (La)       2,51   
Balears (Illes) 1.030.650 2,28 15.954 1,55 Castilla-La 

Mancha       2,33   
Canarias 2.025.951 4,48 19.776 0,98 Extremadura       2,33   
Cantabria 572.824 1,27 12.979 2,27 Cantabria       2,27   
Castilla y León 2.528.417 5,59 33.510 1,33 Asturias 

(Principado       2,22   
Castilla-La Mancha 1.977.304 4,37 46.081 2,33 Aragón       2,19   
Catalunya  7.210.508 15,95 98.987 1,37 Galicia       1,82   
Comunitat Valenciana 4.885.029 10,81 34.248 0,70 Ceuta y Melilla       1,60   
Extremadura 1.089.990 2,41 25.351 2,33 Balears (Illes)       1,55   
Galicia 2.772.533 6,13 50.477 1,82 Catalunya        1,37   
Madrid (Comunidad de) 6.081.689 13,45 33.508 0,55 Castilla y León       1,33   
Murcia ( Región de) 1.392.117 3,08 16.173 1,16 País Vasco       1,17   
Navarra (Comunidad Foral de) 605.876 1,34 17.405 2,87 Murcia ( 

Región de)       1,16   
País Vasco 2.141.860 4,74 25.154 1,17 Canarias       0,98   
Rioja (La) 308.968 0,68 7.768 2,51 Comunitat 

Valenciana       0,70   
Ceuta y Melilla 146.043 0,32 2.340 1,60 Madrid       0,55   

TOTAL 45.200.737 100,00 725.411 1,60 

SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Enero de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2007. Real Decreto 1683/2007, de 14 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 652 0,14 1.813 0,40 8.021 1,76 9.157 2,00 16.338 3,58 12.042 2,64 19.696 4,31 127.014 27,81 261.985 57,36 456.718 100,00

Hombre 339 0,14 2.054 0,88 10.277 4,38 10.484 4,47 18.480 7,87 12.232 5,21 17.866 7,61 70.298 29,95 92.704 39,49 234.734 100,00

Sin 
especificar 

1.181 3,48 93 0,27 434 1,28 858 2,53 1.641 4,83 906 2,67 1.101 3,24 4.971 14,64 22.774 67,06 33.959 100,00
Sin 0 a 3 4 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 2.172 0,30 3.960 0,55 18.732 2,58 20.499 2,83 36.459 5,03 25.180 3,47 38.663 5,33 202.283 27,89 377.463 52,03 725.411 100,00

0 a 3 4 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 54
55 a 
64

65 a 79 80 y +

3960 18.732 20.499 36.459 25.180 38.663 202.283 377.463

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO 0 a 3 4 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
TOTAL

31 a 45 46 a 54

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 1 de Enero de 2009.

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



PERÍODO
Nº % 

2007 Enero 2.559 0,35
2007 Febrero 313 0,04
2007 Marzo 308 0,04
2007 Abril 17.032 2,35
2007 Mayo 50.913 7,02
2007 Junio 81.925 11,29
2007 Julio 58.930 8,12
2007 Agosto 38.907 5,36
2007 Septiembre 37.646 5,19
2007 Octubre 44.232 6,10
2007 Noviembre 42.063 5,80
2007 Diciembre 26.666 3,68
2008 Enero 33.144 4,57
2008 Febrero 45.757 6,31
2008 Marzo 37.101 5,11
2008 Abril 42.367 5,84
2008 Mayo 33.338 4,60
2008 Junio 30.095 4,15
2008 Julio 25.224 3,48
2008 Agosto 16.560 2,28
2008 Septiembre 20.610 2,84
2008 Octubre 22.318 3,08
2008 Noviembre 14.392 1,98
2008 Diciembre 3.011 0,42

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007) 725.411 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

EVOLUCIÓN MENSUAL DE LAS SOLICITUDES
Situación a 1 de Enero de 2009.

SOLICITUDES EVOLUCIÓN SOLICITUDES 
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Nº % Nº % solicitudes Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 233.521 32,19 189.963 81,35 174.903 74,90 98.123 56,10 21.175 12,11 119.298 68,21
Aragón 28.342 3,91 24.662 87,02 25.432 89,73 15.359 60,39 2.657 10,45 18.016 70,84
Asturias (Principado de) 23.837 3,29 19.924 83,58 17.115 71,80 10.611 62,00 1.753 10,24 12.364 72,24
Balears (Illes) 15.954 2,20 12.597 78,96 9.266 58,08 5.336 57,59 1.184 12,78 6.520 70,36
Canarias 19.776 2,73 13.634 68,94 10.104 51,09 6.980 69,08 1.110 10,99 8.090 80,07
Cantabria 12.979 1,79 12.524 96,49 12.524 96,49 6.549 52,29 1.549 12,37 8.098 64,66
Castilla y León 33.510 4,62 33.057 98,65 33.057 98,65 20.995 63,51 3.953 11,96 24.948 75,47
Castilla-La Mancha 46.081 6,35 38.629 83,83 35.126 76,23 21.432 61,01 4.094 11,66 25.526 72,67
Catalunya  98.987 13,65 96.191 97,18 96.191 97,18 63.843 66,37 11.093 11,53 74.936 77,90
Comunitat Valenciana 34.248 4,72 29.271 85,47 29.271 85,47 22.028 75,26 3.709 12,67 25.737 87,93
Extremadura 25.351 3,49 19.160 75,58 15.992 63,08 8.810 55,09 1.582 9,89 10.392 64,98
Galicia 50.477 6,96 42.419 84,04 42.419 84,04 27.227 64,19 5.203 12,27 32.430 76,45
Madrid (Comunidad de) 33.508 4,62 33.501 99,98 33.501 99,98 20.935 62,49 7.924 23,65 28.859 86,14
Murcia ( Región de) 16.173 2,23 16.160 99,92 16.160 99,92 13.309 82,36 2.851 17,64 16.160 100,00
Navarra (Comunidad Foral de) 17.405 2,40 10.042 57,70 13.549 77,85 4.432 32,71 1.604 11,84 6.036 44,55
País Vasco 25.154 3,47 21.631 85,99 21.631 85,99 18.007 83,25 3.624 16,75 21.631 100,00
Rioja (La) 7.768 1,07 7.078 91,12 7.276 93,67 4.548 62,51 849 11,67 5.397 74,18
Ceuta y Melilla 2.340 0,32 2.102 89,83 2.237 95,60 884 39,52 293 13,10 1.177 52,62

TOTAL 725.411 100,00 622.545 85,82 595.754 82,13 369.408 62,01 76.207 12,79 445.615 74,80

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Valoraciones 

realizadas 

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II          
NIVEL 2Dictámenes Grado III

TOTAL BENEFICIARIOS 
CON DERECHO A 

PRESTACIÓN

 DICTÁMENES 
Situación a 1 de Enero de 2009.



Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.059.461 17,83 174.903 2,17 Rioja (La) 2,35
Aragón 1.296.655 2,87 25.432 1,96 Navarra 

(Comunidad 2,24
Asturias (Principado de) 1.074.862 2,38 17.115 1,59 Cantabria 2,19
Balears (Illes) 1.030.650 2,28 9.266 0,90 Andalucía 2,17
Canarias 2.025.951 4,48 10.104 0,50 Aragón 1,96
Cantabria 572.824 1,27 12.524 2,19 Castilla-La 

Mancha 1,78
Castilla y León 2.528.417 5,59 33.057 1,31 Asturias 

(Principado 1,59
Castilla-La Mancha 1.977.304 4,37 35.126 1,78 Ceuta y 

Melilla 1,53
Catalunya  7.210.508 15,95 96.191 1,33 Galicia 1,53
Comunitat Valenciana 4.885.029 10,81 29.271 0,60 Extremadur

a 1,47
Extremadura 1.089.990 2,41 15.992 1,47 Catalunya  1,33
Galicia 2.772.533 6,13 42.419 1,53 Castilla y 

León 1,31
Madrid (Comunidad de) 6.081.689 13,45 33.501 0,55 Murcia ( 

Región de) 1,16
Murcia ( Región de) 1.392.117 3,08 16.160 1,16 País Vasco 1,01
Navarra (Comunidad Foral de) 605.876 1,34 13.549 2,24 Balears 

(Illes) 0,90
País Vasco 2.141.860 4,74 21.631 1,01 Comunitat 

Valenciana 0,60
Rioja (La) 308.968 0,68 7.276 2,35 Madrid 

(Comunidad 0,55
Ceuta y Melilla 146.043 0,32 2.237 1,53 Canarias 0,50

Madrid 0 28
TOTAL 45.200.737 100,00 595.754 1,32

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Enero de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2007. Real Decreto 1683/2007, de 14 de diciembre.

Dictámenes
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 174.903 29,36 57.586 32,92 40.537 23,18 21.175 12,11 22.867 13,07 10.967 6,27 12.160 6,95 9.611 5,50

Aragón 25.432 4,27 7.966 31,32 7.393 29,07 2.657 10,45 2.935 11,54 1.504 5,91 1.606 6,31 1.371 5,39

Asturias (Principado de) 17.115 2,87 6.184 36,13 4.427 25,87 1.753 10,24 1.677 9,80 1.014 5,92 1.202 7,02 858 5,01

Balears (Illes) 9.266 1,56 2.583 27,88 2.753 29,71 1.184 12,78 1.067 11,52 627 6,77 572 6,17 480 5,18

Canarias 10.104 1,70 4.472 44,26 2.508 24,82 1.110 10,99 702 6,95 513 5,08 304 3,01 495 4,90

Cantabria 12.524 2,10 3.819 30,49 2.730 21,80 1.549 12,37 1.382 11,03 930 7,43 933 7,45 1.181 9,43

Castilla y León 33.057 5,55 11.989 36,27 9.006 27,24 3.953 11,96 3.075 9,30 2.138 6,47 1.715 5,19 1.181 3,57

Castilla-La Mancha 35.126 5,90 10.747 30,60 10.685 30,42 4.094 11,66 3.785 10,78 1.983 5,65 2.318 6,60 1.514 4,31

Catalunya  96.191 16,15 32.511 33,80 31.332 32,57 11.093 11,53 9.549 9,93 4.151 4,32 4.559 4,74 2.996 3,11

Comunitat Valenciana 29.271 4,91 11.588 39,59 10.440 35,67 3.709 12,67 1.295 4,42 641 2,19 789 2,70 809 2,76

Extremadura 15.992 2,68 4.885 30,55 3.925 24,54 1.582 9,89 1.767 11,05 1.096 6,85 1.310 8,19 1.427 8,92

Galicia 42.419 7,12 15.784 37,21 11.443 26,98 5.203 12,27 3.946 9,30 2.045 4,82 2.360 5,56 1.638 3,86

Madrid (Comunidad de) 33.501 5,62 12.067 36,02 8.868 26,47 7.924 23,65 1.919 5,73 1.613 4,81 1.110 3,31 0 0,00

Murcia ( Región de) 16.160 2,71 7.607 47,07 5.702 35,28 2.851 17,64 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 13.549 2,27 2.355 17,38 2.077 15,33 1.604 11,84 2.739 20,22 1.587 11,71 2.199 16,23 988 7,29

País Vasco 21.631 3,63 8.690 40,17 9.317 43,07 3.624 16,75 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Rioja (La) 7.276 1,22 2.843 39,07 1.705 23,43 849 11,67 751 10,32 388 5,33 402 5,53 338 4,65

Ceuta y Melilla 2.237 0,38 416 18,60 468 20,92 293 13,10 290 12,96 224 10,01 273 12,20 273 12,20

TOTAL 595.754 100,00 204.092 34,26 165.316 27,75 76.207 12,79 59.746 10,03 31.421 5,27 33.812 5,68 25.160 4,22

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL

DICTÁMENES GRADO III 
Nivel 2

GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Enero de 2009.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 7 0,01 8.559 7,17 24.801 20,79 4.667 3,91 11.470 9,61 1.525 1,28 42.552 35,67 18 0,02 25.699 21,54 119.298 100,00

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 526 2,92 2.469 13,70 1.256 6,97 5.301 29,42 0 0,00 8.464 46,98 18.016 100,00

Asturias (Principado de) 0 0,00 15 0,12 435 3,52 352 2,85 2.753 22,27 228 1,84 3.921 31,71 0 0,00 4.660 37,69 12.364 100,00

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 169 2,59 686 10,52 9 0,14 1.757 26,95 0 0,00 3.899 59,80 6.520 100,00

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 268 3,31 331 4,09 2 0,02 1.049 12,97 0 0,00 6.440 79,60 8.090 100,00

Cantabria 0 0,00 0 0,00 291 3,59 471 5,82 2.003 24,73 0 0,00 2.753 34,00 0 0,00 2.580 31,86 8.098 100,00

Castilla y León 0 0,00 74 0,30 921 3,69 76 0,30 4.789 19,20 3.511 14,07 3.456 13,85 28 0,11 12.093 48,47 24.948 100,00

Castilla-La Mancha 0 0,00 285 1,12 1 0,00 172 0,67 3.976 15,58 132 0,52 7.577 29,68 3 0,01 13.380 52,42 25.526 100,00

Catalunya  0 0,00 2 0,00 2.802 3,74 423 0,56 4.371 5,83 6.602 8,81 24.372 32,52 13 0,02 36.351 48,51 74.936 100,00

Comunitat Valenciana 1 0,00 0 0,00 0 0,00 580 2,25 8.105 31,49 617 2,40 3.489 13,56 0 0,00 12.945 50,30 25.737 100,00

Extremadura 134 1,29 0 0,00 1.058 10,18 313 3,01 1.886 18,15 1.110 10,68 1.258 12,11 0 0,00 4.633 44,58 10.392 100,00

Galicia 98 0,30 84 0,26 1.953 6,02 421 1,30 3.005 9,27 963 2,97 12.468 38,45 20 0,06 13.418 41,38 32.430 100,00

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.947 6,75 13.241 45,88 2 0,01 1.016 3,52 0 0,00 12.653 43,84 28.859 100,00

Murcia ( Región de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,04 81 0,50 4.886 30,24 0 0,00 11.187 69,23 16.160 100,00

Navarra (Comunidad Foral 
de)

0 0,00 0 0,00 0 0,00 126 2,05 1.131 18,42 1.048 17,07 3.834 62,45 0 0,00 0 0,00 6.139 100,00

País Vasco 0 0 2.008 7,93 4.384 17,31 3.179 12,55 7.315 28,88 660 2,61 7.654 30,22 128 0,51 0 0,00 25.328 100,00

La Rioja 19 0 0 0,00 0 0,00 226 4,19 452 8,38 134 2,48 1.127 20,88 0 0,00 3.439 63,72 5.397 100,00

Ceuta y Melilla 0 0,00 69 5,86 76 6,46 16 1,36 47 3,99 64 5,44 681 57,86 0 0,00 224 19,03 1.177 100,00

TOTAL 259 0,06 11.096 2,47 36.722 8,17 13.932 3,10 68.036 15,14 17.944 3,99 129.151 28,74 210 0,05 172.065 38,29 449.415 100,00

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasisten-cia Ayuda a 
Domicilio

Centros de 
Día/Noche

PRESTACIONES RECONOCIDAS
Situación a 1 de Enero de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Prestaciones sin 
especificar TOTALAtención 

Residencial
P.E Vinculada 

Servicio
P.E Cuidados  

Familiares 
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